
 

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

COPIA 

RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 40   del 13-04-2021 

 

Reg. Gen. N. 170   del 13-04-2021 
 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati - Primo Stralcio - importo 

complessivo euro 45.566.88 CUP: I19J20000930001. Affidamento all'operatore 

economico SGM COSTRUZIONI SRL da  MELICUCCO (RC) in avvalimento 

con  OLIVERI GEOM. Giuseppe da Seminara 

 

CIG: 8685401BA2 
 

Il Responsabile della Ripartizione 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 08.01.2021, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 
comma 10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la 
responsabilità della Ripartizione LAVORI PUBBLICI; 

Vista la delibera di C.C. n. 38 del 28.11.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

Vista la delibera di G.C. n. 127 del 16.12.2020, con la quale è stato approvato il PEG 2020/2022, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 157 dell’1.10.2019 che ha approvato il nuovo funzionigramma dell’Ente;  



Visto l'articolo 30, comma 4, del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 recante "Misure urgenti in 

materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici di lavoro, salute e servizi territoriali connesse 

all'emergenza da COVID-19" - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del 22 marzo 2021 – che ha 

disposto che "per l'esercizio 2021, il termine per la deliberazione del bilancio di cui all’art. 151, comma 1, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021. Fino al termine di 

cui al primo periodo, è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del citato decreto legislativo 

n. 267 del 2000." 

Visto l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 che così recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;  

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2020/2022 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 17 del 31/01/2020; 

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, 
che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè 
in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.  

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato 
con persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

 
IL RESPONSABILE 

f.to ARCH. LUIGI BRUNO CANNATA' 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  
➢ Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni 

sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 

notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, salvo diverso temine di legge; 



➢  Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. salvo 

diverso temine di legge. 



 

 

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI 
  

Preliminare n. 43 del 13-04-2021 
 

Oggetto: 

Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati - Primo Stralcio - importo 

complessivo euro 45.566.88 CUP: I19J20000930001. Affidamento all'operatore 

economico SGM COSTRUZIONI SRL da  MELICUCCO (RC) in avvalimento 

con  OLIVERI GEOM. Giuseppe da Seminara 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;  

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2020/2022 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 17 del 31/01/2020; 

PREMESSO:  

CHE con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri17 luglio 2020 (Supplemento ordinario alla Gazzetta 

Ufficiale„ n. 244 del 2 ottobre 2020 - Serie generale - PA RTE PRIMA Roma - Venerdì, 2 ottobre 2020). Modalità di 

assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel 

territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a 

investimenti in infrastrutture sociali. Si è stabilito all’:   

• Art. 1. Finalità – 1. Il presente decreto definisce, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di  ssegnazione dei 

contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro 

annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate.   

• Art. 2. Attribuzione ai Comuni delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia,  

Sardegna e Sicilia dei contributi per la realizzazione di infrastrutture sociali e termini avvio lavori  o 1. I 

contributi di cui all’art. 1 sono assegnati ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni di euro per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della quota stabilita 

in relazione alla dimensione demografica degli enti, nelle misure indicate nell’Allegato 1 - Allegato 

tecnico al presente decreto, che ne costituisce parte integrante. Il contributo assegnato a ciascun comune, 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è riportato nell’Allegato 2 al presente decreto, che ne costituisce 

parte integrante.   

o 2. Il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro: a) nove mesi 



dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020; b) Il 30 settembre 

di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023.   

o 3. Il termine di cui al comma 2, lettera a) , può essere prorogato di 3 mesi su richiesta 

dell’ente beneficiario corredata da certificazione dei motivi del ritardo connessi ad emergenza 

COVID-19.   

• Art. 3. Infrastrutture sociali  o 1. Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori 

pubblici in infrastrutture sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri 

soggetti.    

o 2. Ai fini del presente decreto, per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così 

qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11 

della legge 16 gennaio 2003, n 3.   

• Art. 4. Monitoraggio 1. Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è 

obbligatorio ed è effettuato attraverso il sistema della Banca Dati Unitaria presso il Ministero dell’economia e 

delle finanze, di cui all’art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, secondo le modalità 

operative semplificate che saranno disposte in apposita circolare del Ministero dell’economia e delle finanze, 

classificando le opere sotto la voce «Contributo Infrastrutture sociali - Sud – LB 2020».    

CHE nel decreto di cui sopra sono stati assegnati:  per l’anno 2020 € 45.566,88, per l’anno 2021 € 45.566,88, per 

l’anno 2022 € 45.566,88, per l’anno 2023 € 45.566,88;   

CHE su indirizzo dell’amministrazione comunale l’opera da realizzare è per la prima annualità è: Lavori di 

riqualificazione Piazzetta Turati;    

CHE ai fini dell’ottenimento del contributo di cui sopra occorre avviare i lavori entro nove mesi dalla data di 

pubblicazione del decreto (2 ottobre 2020) “per cui  occorre procedere ad individuare i tecnici a cui affidare l’incarico 

per il servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, di direzione, 

misura e contabilità lavori ed assistenza al collaudo/certificato di regolare esecuzione, coordinatore per la sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione per i Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati importo complessivo € 45.566.88  

CUP:  I11E20000320001;   

CHE a seguito di consultazione di operatori economici presenti sul portale MEPA nella categoria SERVIZI/Servizi 

Professionali -Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale per il servizio de quo, ha avviato 

sul MEPA RDO 2694810 in data 18/11/2020 (prot. n. 18937 del  18.11.2020) con determina n. 352 del 09-12-2020 – 

Reg. Gen. N. 1324 del 14-12-2020 si è determinato tra l’altro:   

• di affidare all’operatore economico arch. Salvatore Tripodi nato il 25/07/1952 a Melicucco (RC) con sede 

legale in Melicucco in Via Roma n.6 cap. 89020 partita I.V.A. 00353260805 C.F. TRPSVT52L25F106F 

inscritto all’ordine degli Architetti P.P.C. della provincia di Reggio Calabria il servizio di redazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica,  definitivo ed esecutivo, di  direzione, misura e contabilità lavori 

ed assistenza al collaudo/certificato di regolare esecuzione, coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione CIG:  852256966C , per i “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati 

importo complessivo € 45.566.88  CUP:  I11E20000320001, per la somma di  € 6.061,22 oltre IVA avendo 

offerto il ribasso del 5,009% sull’importo a base di gara;    

• Di impegnare la complessiva somma di € 7.394,69 (€ 6.061,22 servizio, € 1.333,47 IVA 22%) al capitolo n. 

483/1 di bilancio a fvore dell’operatore economico arch. Salvatore Tripodi nato il 25/07/1952 a Melicucco  

(RC) con sede legale in Melicucco in Via Roma n.6 cap. 89020 partita I.V.A. 00353260805 C.F.  

TRPSVT52L25F106F per la fornitura del servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, definitivo ed esecutivo, di direzione, misura e contabilità lavori ed assistenza al 

collaudo/certificato di regolare esecuzione, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione CIG: 852256966C , per i “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati importo complessivo € 

45.566.88 CUP: I11E20000320001;    

 CHE con nota prot. n. 20920 del 28.12.2020 si è consegnato il servizio de quo sotto le riserve di legge nelle more di 

stipula del contratto, in via d’urgenza per come statuto nella lettera d’invito e nel disciplinare;   

DATO ATTO CHE nel Disciplinare di incarico all’Art.13 -Tempi di svolgimento dell'incarico, le tempistiche per la 

consegna dei progetti per le diverse fasi progettuali è così stabilita:   

1. PER IL PROGETTO DI FATTIBITA’ TECNICA ED ECONOMICA, ENTRO TRE GIORNI 

DALLA DATA DI AFFIDAMENTO DELL’INCARICO   



2. PER IL PROGETTO DEFINITIVO, ENTRO 10 GIORNI DALLA DATA DI CONSEGNA DEL 

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA;   

3. PER IL PROGETTO ESECUTIVO, ENTRO 5 GIORNI DALLA DATA DI CONSEGNA DEL 

PROGETTO DEFINITIVO;   

 CHE nel Disciplinare di incarico, all’art. 14 Inadempienze contrattuali e relative penali, è stabilito altresì che: “Nel 

caso in cui il ritardo ecceda, complessivamente, i 15 giorni il Responsabile del Procedimento potrà, fermo restando 

l'applicazione delle penali previste, al fine di assicurare comunque il compimento del progetto entro i termini 

convenuti, proporre al "Committente" di procedere alla risoluzione del rapporto in danno del "Professionista"”.   

CHE l’arch. arch. Salvatore Tripodi ha redatto e con nota prot. n. 2169 del 08.02.2021 ha trasmesso progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per i “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati importo complessivo € 45.566.88 

CUP: I11E20000320001;   

CHE il Responsabile Unico del Procedimento ha constatato che il progetto di cui sopra non può essere verificato in 

quanto non è un lotto funzionale;   

CHE il finanziamento di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri17 luglio 2020 (Supplemento 

ordinario alla Gazzetta Ufficiale„ n. 244 del 2 ottobre 2020 - Serie generale - PARTE PRIMA Roma - Venerdì, 2 

ottobre 2020). Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali, stanzia per il Comune di Polistena per l’anno 

2020 € 45.566,88, per l’anno 2021 € 45.566,88, per l’anno 2022 € 45.566,88, per l’anno 2023 € 45.566,88;   

CHE con Delibera di G.C. n. 6 del 17.02.2021 immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – D.lgs. 

n. 267/2000, si sono dati al Responsabile della Ripartizione Lavori Pubblici, i seguenti indirizzi:   

• Realizzazione di un progetto generale utilizzando anche le somme di € 45.566,88 di cui all’annualità 

2021 dei fondi di cui al DPCM 17.07.2020; da suddividersi in due lotti funzionali da finanziare con le 

annualità 2020-2021 dando atto che i lavori saranno consegnati entro il 17.04.2021;   

CHE la tempistica stabilita nel DPCM 17/07/2020 per la consegna dei lavori è la data del 17.04.2021 per l’annualità 

2020;   

 DATO ATTO CHE:   

• I tempi per l’avvio dei lavori sono molto stretti;   

• L’arch. Salvatore Tripodi per la consegna del progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori 

de quo ha impiegato giorni 42 (quarantadue), conseguendo un ritardo di giorni 39 rispetto quanto stabilito dal 

disciplinare di incarico;  

• Al fine di non incorrere nella perdita del finanziamento occorre revocare l’incarico all’Arch. Salvatore  

Tripodi ai sensi dell’art. 14 del disciplinare di incarico;   

CHE  con Determina n. N. 17 del 22-02-2021 Reg. Gen. N. 89 del 22-02-2021 è stato revocato ai sensi dell’art. 14 

del Disciplinare di Incarico all’arch. Salvatore Tripodi l’incarico del servizio di redazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica,  definitivo ed esecutivo, di direzione, misura e contabilità lavori ed assistenza al 

collaudo/certificato di regolare esecuzione, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione CIG:  

852256966C, per i “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati importo complessivo € 45.566.88  CUP:  

I11E20000320001;  

 CHE in ottemperanza alla Delibera di G.C. n. 6 del 17.02.2021 con la quale si danno indirizzi per la Realizzazione di 

un progetto generale utilizzando anche le somme di € 45.566,88 di cui all’annualità 2021 dei fondi di cui al DPCM 

17.07.2020; da suddividersi in due lotti funzionali da finanziare con le annualità 2020-2021 dando atto che i lavori 

saranno consegnati entro il 17.04.2021, i due lotti funzionali da finanziare con le annualità 2020-2021 saranno i 

seguenti:  

• Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: 

I19J20000930001;  

• “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento” importo complessivo € 45.566.88 CUP:    

I19J21000220001;  

CHE occorre procedere ad individuare tecnico a cui affidare l’incarico per il servizio di redazione del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, di direzione, misura e contabilità lavori ed assistenza al 

collaudo/certificato di regolare esecuzione, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per:  



• Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: 

I19J20000930001;  

• “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento” importo complessivo € 45.566.88 CUP:    

I19J21000220001;  

CHE il RUP in data 18.02.2021 ha certificato che per difficoltà di rispettare i tempi di attuazione del programma, con 

specifico riferimento alla tempistica, in quanto i tecnici assegnati a questo Ente sono occupati a svolgere le funzioni di 

istituto, per l’affidamento del servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, del progetto 

definitivo ed esecutivo, di direzione, misura e contabilità lavori ed assistenza al collaudo/certificato di regolare 

esecuzione, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per i “Lavori di riqualificazione 

Piazzetta Turati importo complessivo € 91.133,76 servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica 

coordinatore per la sicurezza progetto generale da suddividere in due stralci € 45.566.88:  

a. Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati 1° stralcio importo complessivo € 45.566.88 servizio di 

progettazione, definitiva, ed esecutiva , direzione dei lavori, coordinatore per sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione;  

b. Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati completamento importo complessivo € 45.566.88 servizio di 

progettazione, definitiva, ed esecutiva , direzione dei lavori, coordinatore per sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, occorre rivolgersi a tecnici esterni all’Ente ai sensi dell’articolo 24 comma 1 lettera c), o d), del 

Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m. e i..  

CHE con nota prot. n. 3069 del 18.02.2021 inviata tramite PEC il RUP ha richiesto, ai seguenti Comuni viciniori 

Anoia Cinquefrondi Cittanova Galatro Gioia Tauro Melicucco Molochio Palmi Rizziconi RosarnoSan Giorgio 

Morgeto Taurianova, la disponibilità, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 art. 24 comma 1 lett. c) e 

S.M.I , l’eventuale disponibilità di personale qualificato degli Uffici Tecnici, per fornire per i:  

1. Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati importo complessivo € 91.133,76 servizio di progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica coordinatore per la sicurezza progetto generale da suddividere in due 

stralci € 45.566.88:  

a. Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati 1° stralcio importo complessivo € 45.566.88 servizio di 

progettazione, definitiva, ed esecutiva , direzione dei lavori, coordinatore per sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione;  

b. Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati completamento importo complessivo € 45.566.88 servizio di 

progettazione, definitiva, ed esecutiva , direzione dei lavori, coordinatore per sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione;  

Nella nota si dava inoltre atto che decorsi 3 giorni dal ricevimento senza alcun riscontro (PEC: 

protocollo@pec.comune.polistena.rc.it), tale disponibilità verrà intesa come negativamente acquisita;  

CHE ad oggi alla nota di cui sopra non si è avuto alcun riscontro;  

CHE occorre procedere all’affidamento del Servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

definitivo ed esecutivo, di direzione, misura e contabilità lavori ed assistenza al collaudo/certificato di regolare 

esecuzione, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i “Lavori di riqualificazione 

Piazzetta Turati – Completamento” importo complessivo € 45.566.88 CUP:    I19J21000220001;  

CHE con Decreto ministeriale 17 giugno 2016 ai sensi dell' art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 si 

sono Approvate le tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione tale 

decreto all’art. 1 comma 3 declara: “I corrispettivi di cui al comma 1 possono essere utilizzati dalle stazioni appaltanti, 

ove motivatamente ritenuti adeguati, quale criterio o base di riferimento ai fini dell'individuazione dell'importo 

dell'affidamento”;    

CHE Le soglie per l’affidamento di lavori servizi e forniture vengono modificate nella Legge 11 settembre 2020, n. 

120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che all’articolo 1 commi: 1, 2, 3 e 4 così declara 

(per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021). così declarano:    

o “1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto 

del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare 

le disposizioni di cui all'articolo 50.”    

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


o “2. fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; b) procedura negoziata, senza 

bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di 

una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 

inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 

euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o 

superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del  

2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera 

tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura 

di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori 

ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.   

o 3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Per gli 

affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall’articolo 

95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non 

discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, 

sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di 

aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche 

qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.  

o 4. Per le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le 

garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione 

della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 

richiesta, che la stazione appaltante indica nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel 

caso in cui sia richiesta la garanzia provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto 

dal medesimo articolo 93.  

CHE la LEGGE 4 AGOSTO 2006 N. 248 all’art.2 sancisce:.” 1. In conformità al principio comunitario di libera 

concorrenza ed a quello di libertà di circolazione delle persone e dei servizi, nonché' al fine di assicurare agli utenti 

un'effettiva facoltà di scelta nell'esercizio dei propri diritti e di comparazione delle prestazioni offerte sul mercato, 

dalla data di entrata in vigore del presente decreto sono abrogate le disposizioni legislative e  regolamentari che 

prevedono con riferimento alle attività libero professionali e intellettuali: a) l'obbligatorietà di tariffe fisse o minime 

ovvero il divieto di pattuire compensi parametrati al raggiungimento degli obiettivi perseguiti; b) il divieto, anche 

parziale, di svolgere pubblicità informativa circa i titoli e le specializzazioni professionali, le caratteristiche del 

servizio offerto, nonché il prezzo e i costi complessivi delle prestazioni secondo criteri di trasparenza e veridicità del 

messaggio il cui rispetto è verificato dall'ordine; c) il divieto di fornire all'utenza servizi professionali di tipo 

interdisciplinare da parte di società di persone o associazioni tra professionisti, fermo restando che l'oggetto sociale 

relativo all'attività libero-professionale deve essere esclusivo, che il medesimo professionista non può partecipare a 

più di una società e che la specifica prestazione deve essere resa da uno o più soci professionisti previamente indicati, 

sotto la propria personale responsabilità.   

CHE il corrispettivo da pagare per le competenze tecniche (calcolate ai sensi del DM 17/06/2016) scaturenti per il 

servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo ed esecutivo, di direzione, 

misura e contabilità lavori ed assistenza al collaudo/certificato di regolare esecuzione, coordinatore per la sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, per i:  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093


• Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: 

I19J20000930001 da porre a base di gara è il seguente: € 6.380,84 oltre IVA;  

• “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento” importo complessivo € 45.566.88 CUP: 

I19J21000220001 da porre a base di gara è il seguente: € 6.380,84 oltre IVA;    

l’importo complessivo  da porre a base di gara è il seguente: € 12.761,68 oltre IVA quindi inferiore agli € 

75.000,00;  

CHE, a seguito di consultazione di operatori economici presenti sul portale MEPA nella categoria SERVIZI/Servizi 

Professionali -Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale per il servizio de quo, ha avviato 

sul MEPA RDO n. 2750953 (prot. n.  3318 del 22/02/2021), e con  determinazione n. 19 del 02/03/2021 Reg. Gen. n. 

96 del 02/03/2021  ai sensi dall’art. 1 comma 2.a della legge 11 settembre 2020 n. 120 è stato affidato all’operatore 

economico arch. Roberto Bono nato il 12/11/1974 a Sorengo (Svizzera) con sede legale in Polistena (RC) in Via P. 

Mancini n. 17  partita I.V.A. 02073520807 C.F. BNORRT74S12Z133M inscritto all’ordine degli Architetti P.P.C. 

della provincia di Reggio Calabria il servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo 

ed esecutivo, di direzione, misura e contabilità lavori ed assistenza al collaudo/certificato di regolare esecuzione, 

coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione CIG: 864165032D , per i “Lavori di 

riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio” importo complessivo € 45.566.88 CUP:  I19J20000930001 per la 

somma di €  5.423,71 oltre IVA avendo offerto il ribasso del 15,00% sull’importo a base di gara; 

CHE  a seguito di consultazione di operatori economici presenti sul portale MEPA nella categoria SERVIZI/Servizi 

Professionali -Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale per il servizio de quo, ha avviato 

sul MEPA RDO n.  2750971 (prot. n.  3319 del 22/02/2021), e con determinazione n. 20 del 02/03/2021 Reg. Gen. n. 

97 del 02/03/2021, ai sensi dall’art. 1 comma 2.a della legge 11 settembre 2020 n. 120 è stato affidato all’operatore 

economico arch. Roberto Bono nato il 12/11/1974 a Sorengo (Svizzera) con sede legale in Polistena (RC) in Via P. 

Mancini n. 17  partita I.V.A. 02073520807 C.F. BNORRT74S12Z133M inscritto all’ordine degli Architetti P.P.C. 

della provincia di Reggio Calabria il servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo 

ed esecutivo, di direzione, misura e contabilità lavori ed assistenza al collaudo/certificato di regolare esecuzione, 

coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione CIG: 864165032D , per i “Lavori di 

riqualificazione Piazzetta Turati Completamento importo complessivo euro 45.566.88 CUP: I19J21000220001” per la 

somma di €  5.423,71 oltre IVA avendo offerto il ribasso del 15,00% sull’importo a base di gara; 

CHE i servizi, attinenti alle determine di cui sopra, sono stati consegnati all’operatore economico arch. Roberto Bono, 

con nota prot. n. 3954 del 02.03.2021 e con nota prot. n. 3955 del 02.03.2021 nelle more di stipula del contratto; 

CHE il professionista incaricato arch. Roberto Bono, ha trasmesso, con nota  prot. n. 4857 del 16-03-2021, progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per i  “Lavori di Riqualificazione Piazzetta Turati” dell’importo complessivo di euro 

91.133,76 composto dai seguenti elaborati:  

 

Con il seguente quadro economico: 

 

    € € € 

A  IMPORTO LAVORI (A1+A2)     51.862,80   

 
Lavori (importo soggetto a ribasso) comprensivo di 

manodopera 
 50.352,23  

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  1.510,57  

  

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
   

B  
COMPETENZE TECNICHE  (comprensivi di cassa di 

previdenza) 
  10.847,42     

B1 Progettazione definitiva ed esecutiva, DD.LL., CSP, CSE  10.847,42       

                    

C Spostamento pubblici servizi   20.200,00     

                    

D Somme di cui all'art. 113 (Dlgs 50/2016) 2% DI A   1.037,26     



D1 Somme di cui all'art. 113 comma 3 (Dlgs 50/2016) 80% di G 829,80       

D2 Somme di cui all'art. 113 comma 4 (Dlgs 50/2016) 20% di G 207,45       

          

E IVA   5.186,28       

E1 IVA sui lavori 10% di A 5.186,28       

E2 
IVA su Competenze tecniche e cassa 22% DI B (esente in 

quanto il professionista opera in regime forfettario) 
-       

          

F Imprevisti    2.000,00     

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (A+B+C+D+E+F)     39.270,96   

  
TOTALE (IMPORTO LAVORI + SOMME A 

DISPOSIZIONE) 
    91.133,76   

 

CHE ai sesni l’art. 26 comma 6 la verifica del progetto per i lavori inferiori ad un milione di euro è effettuata dal RUP 

CHE in data 17/03/2021 si è provveduto alla verifica, del progetto di fattibilità tecnica ed economica    per “Lavori 

di Riqualificazione Piazzetta Turati” dell’importo complessivo di euro 91.133,76, in contraddittorio tra il 

progettista e il RUP, per come da verbale in pari data, dal verbale non emerge alcuna contestazione da parte 

del RUP e dunque controdeduzioni  da parte del progettista. 

 

  CHE il professionista incaricato arch. Roberto Bono ha trasmesso con nota prot. n.  4859  del 16/03/2021 progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per i  Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio importo complessivo 

euro 45.566.88 CUP: I19J20000930001 con il seguente quadro economico: 

 

    € € € 

A  IMPORTO LAVORI (A1+A2)     19.770,69  

 
Lavori (importo soggetto a ribasso) comprensivo di 

manodopera 
 19.194,84  

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  575,85  

  

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
   

B  
COMPETENZE TECNICHE  (comprensivi di cassa di 

previdenza) 
  5.423,71     

B1 Progettazione definitiva ed esecutiva, DD.LL., CSP, CSE  5.423,71       

                    

C Spostamento pubblici servizi   17.000,00     

                    

D Somme di cui all'art. 113 (Dlgs 50/2016) 2% DI A   395,41     

D1 Somme di cui all'art. 113 comma 3 (Dlgs 50/2016) 80% di G 316,33     

D2 Somme di cui all'art. 113 comma 4 (Dlgs 50/2016) 20% di G 79,08       

          

E IVA   1.977,07   

E1 IVA sui lavori 10% di A 1.977,07       

E2 
IVA su Competenze tecniche e cassa 22% DI B (esente in 

quanto il professionista  opera in regime forfettario) 
-       

          

F Imprevisti    1.000,00     

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (A+B+C+D+E+F)     25.796,19   



  
TOTALE (IMPORTO LAVORI + SOMME A 

DISPOSIZIONE) 
    45.566,88   

 

CHE in data 17/03/2021 si è provveduto alla verifica, del progetto di fattibilità tecnica ed economica per i  Lavori di 

riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: I19J20000930001, in 

contraddittorio tra il progettista e il RUP, per come da verbale in pari data, dal verbale non emerge alcuna 

contestazione da parte del RUP e dunque controdeduzioni  da parte del progettista. 

CHE il professionista incaricato arch. Roberto Bono ha trasmesso con nota prot. n. 4861 del 16/03/2021 progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per i  “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento” importo 

complessivo € 45.566.88 CUP:    I19J21000220001  con il seguente quadro economico: 

 

    € € € 

A  IMPORTO LAVORI (A1+A2)     32.092,12   

 
Lavori (importo soggetto a ribasso) comprensivo di 

manodopera 
 31.157,39  

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  934,72  

  

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
   

B  
COMPETENZE TECNICHE  (comprensivi di cassa di 

previdenza) 
  5.423,71     

B1 Progettazione definitiva ed esecutiva, DD.LL., CSP, CSE  5.423,71       

                    

C Spostamento pubblici servizi   3.200,00     

                    

D Somme di cui all'art. 113 (Dlgs 50/2016) 2% DI A   641,84     

D1 Somme di cui all'art. 113 comma 3 (Dlgs 50/2016) 80% di G 513,47       

D2 Somme di cui all'art. 113 comma 4 (Dlgs 50/2016) 20% di G 128,37       

          

E IVA   3.209,21     

E1 IVA sui lavori 10% di A 3.209,21       

E2 
IVA su Competenze tecniche e cassa 22% DI B (esente in 

quanto il professionista opera in regime forfettario) 
-       

          

F Imprevisti    1.000,00     

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (A+B+C+D+E+F)     13.474,769   

  
TOTALE (IMPORTO LAVORI + SOMME A 

DISPOSIZIONE) 
    45.566,88   

 

CHE in data 17/03/2021 si è provveduto alla verifica, del progetto di fattibilità tecnica ed economica per i  “Lavori di 

riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento” importo complessivo € 45.566.88 CUP:    I19J21000220001  , in 

contraddittorio tra il progettista e il RUP, per come da verbale in pari data, dal verbale non emerge alcuna 

contestazione da parte del RUP e dunque controdeduzioni  da parte del progettista. 

CHE con delibera di Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 5 del 19.03.2021 si è 

approvato progetto di fattibilità tecnica ed economica: 

• per i  Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – dell’importo complessivo di € 91.133,76 

• per i  Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: 

I19J20000930001 



• per I “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento” importo complessivo € 45.566.88 CUP:    

I19J21000220001 

CHE il professionista incaricato arch. Roberto Bono ha trasmesso con nota 4920 del 17-03-2021 progetto definitivo 

per i  Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: 

I19J20000930001 con il seguente quadro economico: 

 

    € € € 

A  IMPORTO LAVORI (A1+A2)     19.770,69  

A1 
Lavori (importo soggetto a ribasso) comprensivo di 

manodopera 
 19.194,84  

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  575,85  

  

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
   

B  
COMPETENZE TECNICHE  (comprensivi di cassa di 

previdenza) 
  5.423,71     

B1 Progettazione, DD.LL., CSP, CSE  5.423,71       

                    

C Spostamento pubblici servizi   17.000,00     

                    

D Somme di cui all'art. 113 (Dlgs 50/2016) 2% DI A   395,41     

D1 Somme di cui all'art. 113 comma 3 (Dlgs 50/2016) 80% di D 316,33     

D2 Somme di cui all'art. 113 comma 4 (Dlgs 50/2016) 20% di D 79,08       

          

E IVA   1.977,07   

E1 IVA sui lavori 10% di A 1.977,07       

E2 
IVA su Competenze tecniche e cassa 22% DI B (esente in 

quanto il professionista  opera in regime forfettario) 
-       

          

F Imprevisti    1.000,00     

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (A+B+C+D+E+F)     25.796,19   

  
TOTALE (IMPORTO LAVORI + SOMME A 

DISPOSIZIONE) 
    45.566,88   

 

CHE in data 18/03/2021 si è provveduto alla verifica, del progetto definitivo per i  Lavori di riqualificazione Piazzetta 

Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: I19J20000930001, in contraddittorio tra il 

progettista e il RUP, per come da verbale in pari data, dal verbale non emerge alcuna contestazione da parte 

del RUP e dunque controdeduzioni  da parte del progettista. 

CHE il professionista incaricato arch. Roberto Bono ha trasmesso con nota prot. n. 4921 del 17/03/2021 progetto 

definitivo per i  “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento” importo complessivo € 45.566.88 CUP:    

I19J21000220001 con i l  seguente quadro economico:  

 

    € € € 

A  IMPORTO LAVORI (A1+A2)     32.092,12   

A1 
Lavori (importo soggetto a ribasso) comprensivo di 

manodopera 
 31.123,91  

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  968.20  

  



 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
   

B  
COMPETENZE TECNICHE  (comprensivi di cassa di 

previdenza) 
  5.423,71     

B1 Progettazione, DD.LL., CSP, CSE  5.423,71       

                    

C Spostamento pubblici servizi   3.200,00     

                    

D Somme di cui all'art. 113 (Dlgs 50/2016) 2% DI A   641,84     

D1 Somme di cui all'art. 113 comma 3 (Dlgs 50/2016) 80% di D 513,47       

D2 Somme di cui all'art. 113 comma 4 (Dlgs 50/2016) 20% di D 128,37       

          

E IVA   3.209,21     

E1 IVA sui lavori 10% di A 3.209,21       

E2 
IVA su Competenze tecniche e cassa 22% DI B (esente in 

quanto opera in regime forfettario) 
-       

          

F Imprevisti    1.000,00     

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (A+B+C+D+E+F)     13.474,769   

  
TOTALE (IMPORTO LAVORI + SOMME A 

DISPOSIZIONE) 
    45.566,88   

 

CHE in data 18/03/2021 si è provveduto alla verifica, del progetto definitivo per i  “lavori di riqualificazione Piazzetta 

Turati – Completamento” importo complessivo € 45.566.88 CUP:    I19J21000220001, in contraddittorio tra il 

progettista e il RUP, per come da verbale in pari data, dal verbale non emerge alcuna contestazione da parte 

del RUP e dunque controdeduzioni  da parte del progettista. 

CHE con delibera di Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale   n. 6 del 19-03-2021 si è 

approvato progetto definitivo: 

• per i  Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: 

I19J20000930001 

• per I “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento” importo complessivo € 45.566.88 CUP:    

I19J21000220001 

CHE il professionista incaricato arch. Roberto Bono ha trasmesso con nota prot. n. 4993 del 18-03-2021 progetto 

esecutivo per i  Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: 

I19J20000930001 composto dai seguenti elaborati: 

1-  R.01 –  Relazione Tecnica Generale  

2-  R.02 –  Report  Fotografico  

3-  C.01 –  Computo Metrico Estimativo  

4-  C.02 –  Elenco Prezzi e  Analisi  Prezzi  

5-  C.03 –  Stima Incidenza della Manodopera  

6-  C.04 –  Computo Metrico –  Costi  della sicurezza  

7-  C.05 –  Elenco prezzi –  Costi  della sicurezza  

8-  C.06 –  Quadro Economico  

9-  S.01 –  Piano di  Sicurezza e Coordinamento  

10-   S.02 –  Fascicolo dell’opera  

11-   S.03 –   Cronoprogramma 

12-   M.01-Piano di  Manutenzione dell’opera  

13-   E.01 -  Capitolato Speciale d’Appalto  

14-   E.02 –  Schema di  Contratto  



15-   ARCH.01 –  Inquadramento Terri toriale  

16-   ARCH.02 –  Ril ievo Topografico e Sezioni   

17-   ARCH.03 –  Planimetrie e sezioni Piazzetta Turati  

18-   ARCH.04 –  Sovrapposizione Stato di  fatto –  Stato di  progetto –  indicazione 

demolizioni  

19-   ARCH.05 –  Progetto planimetria generale di  intervento  

 

Con il seguente quadro economico: 

    € € € 

A  IMPORTO LAVORI (A1+A2)     19.770,69  

A1 Lavori (importo soggetto a ribasso)   19.193,31  

 Di cui costo della manodopera 2.943,20   

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  577,38  

  

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
   

B  
COMPETENZE TECNICHE  (comprensivi di cassa di 

previdenza) 
  5.423,71     

B1 Progettazione definitiva ed esecutiva, DD.LL., CSP, CSE  5.423,71       

                    

C Spostamento pubblici servizi   17.000,00     

                    

D Somme di cui all'art. 113 (Dlgs 50/2016) 2% DI A   395,41     

D1 Somme di cui all'art. 113 comma 3 (Dlgs 50/2016) 80% di G 316,33     

D2 Somme di cui all'art. 113 comma 4 (Dlgs 50/2016) 20% di G 79,08       

          

E IVA   1.977,07   

E1 IVA sui lavori 10% di A 1.977,07       

E2 
IVA su Competenze tecniche e cassa 22% DI B (esente in 

quanto opera in regime forfettario) 
-       

          

F Imprevisti    1.000,00     

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (A+B+C+D+E+F)     25.796,19   

  
TOTALE (IMPORTO LAVORI + SOMME A 

DISPOSIZIONE) 
    45.566,88   

 

CHE in data 23/03/2021 si è provveduto alla verifica, del progetto esecutivo per i  lavori di riqualificazione Piazzetta 

Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: I19J20000930001, in contraddittorio tra il 

progettista e il RUP, per come da verbale in pari data, dal verbale non emerge alcuna contestazione da parte 

del RUP e dunque controdeduzioni  da parte del progettista. 

CHE il professionista incaricato arch. Roberto Bono ha trasmesso con nota prot. n. 4994 del 18-03-2021 progetto 

esecutivo per i lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento” importo complessivo € 45.566.88 CUP:    

I19J21000220001 composto dai seguenti elaborati: 

1-  R.01 –  Relazione Tecnica Generale  

2-  R.02 –  Report  Fotografico  

3-  C.01 –  Computo Metrico Estimativo  

4-  C.02 –  Elenco Prezzi e  Analisi  Prezzi  



5-  C.03 –  Stima Incidenza della Manodopera  

6-  C.04 –  Computo Metrico –  Costi  della sicurezza  

7-  C.05 –  Elenco prezzi –  Costi  della sicurezza  

8-  C.06 –  Quadro Economico  

9-  S.01 –  Piano di  Sicurezza e Coordinamento  

10-   S.02 –  Fascicolo dell’opera  

11-   S.03 –   Cronoprogramma 

12-   M.01- Piano di  Manutenzione dell ’opera  

13-   E.01 -  Capitolato Speciale d’Appalto  

14-   E.02 –  Schema di  Contratto 

15-   ARCH.01 –  Inquadramento Terri toriale  

16-   ARCH.02 –  Ril ievo Topografico e Sezioni   

17-   ARCH.03 –  Planimetrie e sezioni Piazzetta Turati  

18-   ARCH.04 –  Planimetria generale di  progetto  

19-   ARCH.05 –  Planimetria e prospetto principale Piazzetta Turati  

20-   ARCH.06 –  Part icolari   

 

con il seguente quadro economico:  

    € € € 

A  IMPORTO LAVORI (A1+A2)     32.092,12   

A1 Lavori (importo soggetto a ribasso)   31.123,91  

 Di cui costo della manodopera 8.262,96   

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  968.20  

  

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
   

B  
COMPETENZE TECNICHE  (comprensivi di cassa di 

previdenza) 
  5.423,71     

B1 Progettazione definitiva ed esecutiva, DD.LL., CSP, CSE  5.423,71       

                    

C Spostamento pubblici servizi   3.200,00     

                    

D Somme di cui all'art. 113 (Dlgs 50/2016) 2% DI A   641,84     

D1 Somme di cui all'art. 113 comma 3 (Dlgs 50/2016) 80% di G 513,47       

D2 Somme di cui all'art. 113 comma 4 (Dlgs 50/2016) 20% di G 128,37       

          

E IVA   3.209,21     

E1 IVA sui lavori 10% di A 3.209,21       

E2 
IVA su Competenze tecniche e cassa 22% DI B (esente in 

quanto opera in regime forfettario) 
-       

          

F Imprevisti    1.000,00     

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (A+B+C+D+E+F)     13.474,769   

  
TOTALE (IMPORTO LAVORI + SOMME A 

DISPOSIZIONE) 
    45.566,88   

 



CHE in data 23/03/2021 si è provveduto alla verifica, del progetto esecutivo per lavori di riqualificazione Piazzetta 

Turati – Completamento” importo complessivo € 45.566.88 CUP:    I19J21000220001, in contraddittorio tra il 

progettista e il RUP, per come da verbale in pari data, dal verbale non emerge alcuna contestazione da parte 

del RUP e dunque controdeduzioni  da parte del progettista 

CHE con determina n.  29 del 23-03-2021 - Reg. Gen. N. 140 del 25-03-2021 si è approvato progetto esecutivo: 

• per i  Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: 

I19J20000930001 

• per I “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento” importo complessivo € 45.566.88 CUP:    

I19J21000220001 

CHE in data 26.03.2021 il Direttore dei Lavori ha rilasciato attestazione (art. 4 D.M: Infrastrutture e dei Trasporti 7 

marzo 2018 n. 49)  

CHE in data 29.03.2021 il tecnico incaricato delle verifiche e RUP ha redatto rapporto conclusivo di verifica dal quale 

emerge che non sono state poste delle osservazioni da parte del tecnico incaricato delle verifiche e che dunque non ci 

sono state controdeduzioni da parte del progettista; 

CHE in data 29.03.2021 il RUP ha validato il progetto esecutivo  dei lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – 

Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: I19J20000930001 

CHE l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i. così declara:  

“1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle 

stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.  

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti” 

 

Dato atto che: 

• non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto lavori 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

•  la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 1 comma 2.a della legge 11 

settembre 2020 n. 120 consultando cinque operatori economici iscritti nella White List della prefettura di 

Reggio Calabria (Il progetto posto a base di gara prevede attività tra quelle maggiormente esposte al rischio di 

infiltrazioni mafiose, elencate all’art.1 comma 53 della Legge n. 190 del 2012 e precisamente: trasporto di 

materiali a discarica per conto di terzi, estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti, 

confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume) e iscritti al MEPA nella categoria 

merceologia - Edifici civili e industriali- lavori di manutenzione edili OG 1. 

• L’appalto sarà aggiudicato criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 

36, comma 9 bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.  La soglia di anomalia sarà determinata con uno dei metodi 

indicati all’art. 97 del D.Lgs n. 50/2016 e  s. m. e i., ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 11 settembre 

2020, n. 120 si applica l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata. L’ esclusione automatica non sarà esercitata 

quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque. 

• Il RUP ha redatto la lettera d’invito per l’appalto dei lavori di   riqualificazione Piazzetta Turati - Primo 

Stralcio - importo complessivo € 45.566.88 CUP: I19J20000930001 CIG:  8685401BA2 n. Gara: 8095233 

•  per l’appalto dei lavori di Lavori di  riqualificazione Piazzetta Turati - Primo Stralcio - importo complessivo 

€ 45.566.88 CUP: I19J20000930001 CIG:  8685401BA2 n. Gara: 8095233 non è necessario versare un 

contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione dell’importo di 30,00; 

 

Di precisare: 

• Che le finalità che si intendono perseguire con la stipula del previsto contratto, conformemente ai programmi 

posti in essere dall’Amministrazione comunale, saranno quelle di realizzare i lavori di che trattasi attraverso un 

rapporto sinallagmatico tra pubblica amministrazione e impresa assuntrice dei lavori; 

a) Che detto contratto, avrà per oggetto: lavori di riqualificazione Piazzetta Turati - Primo Stralcio - importo 

complessivo € 45.566.88 CUP: I19J20000930001 CIG:  8685401BA2 sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, 



comma 14, del Codice, contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio per il 

tramite del portale MEPA e dovrà contenere, tra l’altro, le seguenti clausole essenziali: il tempo utile per 

l’esecuzione dell’appalto, viene fissato in giorni giorni 29 (ventinove) naturali e consecutivi dalla data del 

verbale di consegna dei lavori - art. 2.10 del capitolato speciale d’appalto -  

b) in caso di ritardo ai sensi dell’art. 22 del Capitolato Generale d’Appalto sarà applicata una penale 

giornaliera nella misura dell’uno per mille dell’ammontare netto contrattuale - art. 2.14 del capitolato 

speciale d’appalto - Per eventuali sospensioni si applicheranno le disposizioni contenuti nell’art. 24 del 

richiamato Capitolato Generale e per le eventuali proroghe quelle contenute nel successivo art. 26;   

c) I pagamenti  avverranno in unica soluzione alla ultimazione degli stessi, mediante emissione di certificato 

di pagamento corrispondente al conto finale – art. 2.17 del capitolato speciale d’appalto; 

d) Il contratto sarà stipulato a misura Il contratto sarà stipulato a misura ai sensi dell'art. ai sensi dell'art. 

3 comma eeeee), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

e) Il contratto inoltre dovrà contenere l'anticipazione obbligatoria all'Impresa aggiudicataria, per quanto 

applicabile ai sensi dell'articolo 35 comma 18 del D.lgs 50/2016; 

f) L’importo a base di gara è € 19.770,69 di cui € 19.193,31 lavori (di cui costo della manodopera € 

2.943,20)  di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 577,38 

g) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 

riferimento al Capitolato speciale d'appalto parte integrante del progetto in riferimento nonché, ove 

necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.P.R. 5-10-2010 n. 207 (Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163) per quanto applicabile ed al D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i. (nuovo codice dei contratti). 

 

   

RITENUTO: 

 

▪ Di indire, pertanto, la gara mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. art. 1 comma 2.a 

della legge 11 settembre 2020 n. 120 consultando cinque operatori economici iscritti nella White List della 

prefettura di Reggio Calabria (Il progetto posto a base di gara prevede attività tra quelle maggiormente esposte 

al rischio di infiltrazioni mafiose, elencate all’art.1 comma 53 della Legge n. 190 del 2012 e precisamente: 

trasporto di materiali a discarica per conto di terzi, estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti, 

confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume) e iscritti al MEPA nella categoria 

merceologia e iscritti al MEPA nella categoria merceologia - Edifici civili e industriali- lavori di 

manutenzione edili OG 1 come dalle considerazioni suesposte. 

 

Dato atto che: 

• Il RUP  con prot. 5596 del 29.03.2021 per i Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati - Primo Stralcio - 

importo complessivo € 45.566.88 CUP: I19J20000930001 CIG:  8685401BA2 N. Gara: 8095233 ha 

lanciato sul  MEPA RDO N 2774828 del 29.03.2021  alla quale ha invitato 5 operatori economici iscritti al 

MEPA nella categoria merceologia Lavori di manutenzione - Idraulici, Marittimi e Reti Gas categoria OG 6 

che sono i seguenti:  
a. N. 151 EDILTERMSOLAR DI LUCA' GIUSEPPE VIA G. PASCOLI, N. 34 – CINQUEFRONDI P.IVA: 00966550808  
b. N. 226 IMPRESA EDILE IERACE MICHELE -  CONTRADA PIOPPI N.17 - SAN GIORGIO MORGETO (RC) P. IVA: 01135990800  

c. N. 323 R.G. EDILIZIA DEI FRATELLI VICARI ROCCO E GIUSEPPE S.N.C. C.SO EUROPA, N. 15 - FRAZ. AMATO – 

TAURIANOVA p. Iva: 02497350807  
d. N. 339 SACCA' GEOM.PASQUALE – Taurianova  P. Iva: 00569530801  

e. N. 361 SGM COSTRUZIONI SRL VIA ENRICO BERLINGUER N. 1 - MELICUCCO (RC) P. IVA 02912140809  
e dava come tempo ultimo per rispondere all’invito le ore 12.00  del 06.04.2021 

• All’invito il RUP ha allegato: Allegato A  domanda di ammissione e dichiarazioni art. 80 e possesso dei 

requisiti,  Allegato D dichiarazione sostitutiva resa con le modalità di cui all’art. 38 comma 3  del D.P.R. 

28.12.2000 n.  445/2000 e della Legge 13 Agosto 2010 n.  136 e ss. mm. e ii. “Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari”, Allegato E DGUE, Allegato F Patto integrità,  Allegato H dichich. sost. leg. rappr. certificato 

iscrizione C.C.I.A.A., Allegato I dichiarazione requisiti art. 90, Allegato L  Modello Offerta Economica, 

progetto esecutivo; 

• Hanno Risposto all’invito: 

a. R.G. EDILIZIA DEI FRATELLI VICARI ROCCO E GIUSEPPE S.N.C.  
b. SACCA' GEOM.PASQUALE 
c. SGM COSTRUZIONI SRL in avvalimento con  OLIVERI GEOM. GIUSEPPE sede legale in  Seminara – Fraz. Barritteri (RC), Via 

Nazionale snc codice fiscale LVRGPP58C20G288U partita IVA 01081890806  



• Aperte le buste delle offerte amministrative il RUP ha ammesso a gara i seguenti operatori economici in 

quanto in possesso dei requisiti richiesti per come autocertificati: 

a. R.G. EDILIZIA DEI FRATELLI VICARI ROCCO E GIUSEPPE S.N.C. 

b. SACCA' GEOM.PASQUALE 

c. SGM COSTRUZIONI SRL in avvalimento con  OLIVERI GEOM. GIUSEPPE 

• Il RUP ha aperto le buste con l’offerta economica dalle quali si evince che l’operatore economico: 

d.  R.G. EDILIZIA DEI FRATELLI VICARI ROCCO E GIUSEPPE S.N.C. ha offerto  il ribasso del 

5,30%  valore dell’offerta economica € 18.189,50  oltre €  € 577,38 oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso 

e. SACCA' GEOM.PASQUALE. ha offerto  il ribasso del 21,775%  valore dell’offerta economica € 

15.013,967  oltre €  € 577,38 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

f. SGM COSTRUZIONI SRL in avvalimento con  OLIVERI GEOM. GIUSEPPE ha offerto  il ribasso 

del 27,550%  valore dell’offerta economica € 13.905,553  oltre   € 577,38 oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso 

• L’offerta più conveniente, per questo Ente è quella dell’operatore economico SGM COSTRUZIONI SRL in 

avvalimento con  OLIVERI GEOM. GIUSEPPE che ha richiesto la somma € 13.905,553  per lavori incluso  

Oneri aziendali per la sicurezza:  € 1.000,00 e costi manodopera: € 5.000,00 ed  € 577,38 costo della sicurezza 

non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 14.482,93 oltre IVA al netto del ribasso del 27,550% 

offerto in sede di gara; 

• Seconda graduata è  SACCA' GEOM.PASQUALE che ha richiesto la somma € 15.013,967 inclusi Oneri 

aziendali per la sicurezza:  € 400,00, costi manodopera:  € 2.943,20 oltre €  577,38 costo della sicurezza non 

soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 15.591,35 oltre IVA al netto del ribasso del 21,775% 

offerto in sede di gara; 

 

Dato atto che: 

- l’operatore economico SGM COSTRUZIONI SRL VIA ENRICO BERLINGUER N. 1 - MELICUCCO (RC) 

P. IVA e C.f. 02912140809 risulta iscritto nella White List della prefettura di Reggio Calabria al n.  361; 

- l’operatore economico OLIVERI GEOM. GIUSEPPE sede legale in  Seminara – Fraz. Barritteri (RC), Via 

Nazionale snc codice fiscale LVRGPP58C20G288U partita IVA 01081890806 risulta iscritto nella White 

List della prefettura di Reggio Calabria al n.  291 

- si è acquisita, altresì, agli atti di questo Comune la regolarità contributiva (Durc on line), richiesta per via 

telematica, identificata con protocollo INAIL_ 25979597 con scadenza validità 02/06/2021, dalla quale 

risulta che l’impresa aggiudicataria SGM COSTRUZIONI SRL VIA ENRICO BERLINGUER N. 1 - 

MELICUCCO (RC) P. IVA e C.f. 02912140809, è in regola nei confronti dell’INPS, dell’INAIL e CNCE;  

- si è acquisita, altresì, agli atti di questo Comune la regolarità contributiva (Durc on line), richiesta per via 

telematica, identificata con protocollo INPS_25590771 con scadenza validità 02/06/2021, dalla quale risulta 

che l’impresa ausiliaria Oliveri Geom. Giuseppe con sede in Via Nazionale, 1 a Seminara (RC) P. codice 

fiscale LVRGPP58C20G288U,  in regola con i versamenti dovuti all’INPS e INAIL e CNCE ;  

- il RUP ha eseguito in data 9/4/2021 per il tramite dell’ANAC – accesso riservato alle annotazioni sugli 

operatori economici una ricerca per il codice fiscale: 

o  02912140809, Si dà notizia che l'impresa SGM Costruzioni srl (C.F. 02912140809), in data 

28.12.2015, ha acquistato un ramo di azienda; 

o LVRGPP58C20G288U da tale ricerca risulta: “La presente annotazione è iscritta nel Casellario 

Informatico, ai sensi dell’art. 213, comma 10, del d.lgs. 50/2016, e non comporta l’automatica 

esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche. 

Dato atto, inoltre; che a seguito di quanto sopra il RUP ha rimodulato il quadro economico che è il seguente: 

Con il seguente quadro economico: 

    Progetto € Ribasso 27,550% € 

A  IMPORTO LAVORI (A1+A2)   19.770,69    

A1 Lavori (importo soggetto a ribasso)  19.193,31  13.905,55 14.882,93 

 Di cui costo della manodopera 2.943,20  5.000,00  

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 577,38  577,38  

  
 

 SOMME A DISPOSIZIONE 
    



DELL'AMMINISTRAZIONE 

B  

COMPETENZE TECNICHE  (comprensivi di cassa di 

previdenza) 
  5.423,71     5.423,71   

B1 Progettazione definitiva ed esecutiva, DD.LL., CSP, CSE  
5.423,71     5.423,71     

                     

C Spostamento pubblici servizi   17.000,00     17.000,00   

                     

D Somme di cui all'art. 113 (Dlgs 50/2016) 2% DI A   395,41     395,41   

D1 

Somme di cui all'art. 113 comma 3 (Dlgs 50/2016) 80% di 

G 
316,33   316,33   

D2 

Somme di cui all'art. 113 comma 4 (Dlgs 50/2016) 20% di 

G 
79,08     79,08     

           

E IVA   1.977,07   1.448,29  

E1 IVA sui lavori 10% di A 1.977,07     1.448,29   

E2 

IVA su Competenze tecniche e cassa 22% DI B (esente in 

quanto opera in regime forfettario) 
-     -  

 

           

F Imprevisti     1.000,00     1.000,00   

G Economie dovuti al ribasso di gara  5.816,53  5.816,53 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

(A+B+C+D+E+F) 
  25.796,19    

31.083,95 

  

TOTALE (IMPORTO LAVORI + SOMME A 

DISPOSIZIONE) 
  45.566,88    

45.566,88   

 

 

 

Considerato che:  

-  l’operatore economico SGM COSTRUZIONI SRL in avvalimento con  OLIVERI GEOM. GIUSEPPE 

è in possesso di tutti i requisiti di carattere generale, di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativi per come autocertificata in sede di gara;  

- l’offerta dell’operatore economico SGM COSTRUZIONI SRL in avvalimento con  OLIVERI GEOM. 

GIUSEPPE è conveniente per questo ente  

 

 

VISTO il DLgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. e i. 

 

VISTO il D.P.R. 5-10-2010 n. 207 per la parte applicabile 

 

VISTO l’art. 7 comma 1 lettera c del D.P.R. 6.6.2001 n. 380  

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di Riqualificazione Piazzetta Turati” dell’importo 

complessivo di euro 91.133,76  redatto dall’arch, Roberto Bono   e per come in premessa esplicitato. 

 

VISTO l’atto di verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di Riqualificazione Piazzetta 

Turati” dell’importo complessivo di euro 91.133,76 in data 17/03/2021 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio 

importo complessivo euro 45.566.88 CUP: I19J20000930001 redatto dall’arch, Roberto Bono   e per come in 

premessa esplicitato. 

 

VISTO l’atto di verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei Lavori di riqualificazione Piazzetta 

Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: I19J20000930001 in data 17/03/2021 

 



VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento  

importo complessivo euro 45.566.88 CUP: I19J21000220001  redatto dall’arch, Roberto Bono   e per come in 

premessa esplicitato. 

 

VISTO l’atto di verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei Lavori di riqualificazione Piazzetta 

Turati – Completamento importo complessivo euro 45.566.88 CUP: CUP:    I19J21000220001  in data 17/03/2021 

 

VISTA la delibera di Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 5 del 19.03.2021 con la quale 

si è approvato progetto di fattibilità tecnica ed economica: 

• per i  Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – dell’importo complessivo di € 91.133,76 

• per i  Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: 

I19J20000930001 

• per I “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento” importo complessivo € 45.566.88 CUP:    

I19J21000220001 

 

VISTO il progetto definitivo dei Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio importo complessivo 

euro 45.566.88 CUP: I19J20000930001 redatto dall’arch, Roberto Bono   e per come in premessa esplicitato. 

 

VISTO l’atto di verifica del progetto definitivo dei Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio 

importo complessivo euro 45.566.88 CUP: I19J20000930001 in data 18/03/2021 

 

VISTO il progetto definitivo dei Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento  importo complessivo 

euro 45.566.88 CUP: I19J21000220001  redatto dall’arch, Roberto Bono   e per come in premessa esplicitato. 

 

VISTO l’atto di verifica del progetto definitivo dei Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento 

importo complessivo euro 45.566.88 CUP: CUP:    I19J21000220001  in data 18/03/2021 

 

VISTA la delibera di Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale   n. 6 del 19-03-2021 con la 

quale si è approvato progetto definitivo: 

• per i  Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: 

I19J20000930001 

• per I “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento” importo complessivo € 45.566.88 CUP:    

I19J21000220001 

 

VISTO il progetto esecutivo dei Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 

45.566.88 CUP: I19J20000930001 redatto dall’arch, Roberto Bono   e per come in premessa esplicitato. 

 

VISTO l’atto di verifica del progetto esecutivo dei Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio 

importo complessivo euro 45.566.88 CUP: I19J20000930001 in data 23/03/2021 

 

VISTO il progetto esecutivo dei Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento  importo complessivo 

euro 45.566.88 CUP: I19J21000220001  redatto dall’arch, Roberto Bono   e per come in premessa esplicitato. 

 

VISTO l’atto di verifica del progetto esecutivo dei Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento 

importo complessivo euro 45.566.88 CUP: CUP:    I19J21000220001  in data 23/03/2021 

VISTA la  determina n.  29 del 23-03-2021 - Reg. Gen. N. 140 del 25-03-2021con la quale  si è approvato progetto 

esecutivo: 

• per i  Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: 

I19J20000930001 

• per I “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Completamento” importo complessivo € 45.566.88 CUP:    

I19J21000220001 

VISTA l’attestazione in data 26.03.2021 del Direttore dei Lavori (art. 4 D.M: Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 

2018 n. 49)  



VISTO  il  rapporto conclusivo di verifica in data 29.03.2021 redatto dal tecnico incaricato delle verifiche e RUP dal 

quale emerge che non sono state poste delle osservazioni da parte del tecnico incaricato delle verifiche e che dunque 

non ci sono state controdeduzioni da parte del progettista; 

VISTA  la Validazione in data 29.03.2021 del RUP sul  progetto esecutivo  dei lavori di riqualificazione Piazzetta 

Turati – Primo Stralcio importo complessivo euro 45.566.88 CUP: I19J20000930001 

 

Visto l’ art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000,n 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

 Tutto ciò premesso, e ritenuto di procedere in merito al fine di promuovere la riqualificazione sociale e culturale di 

una parte del territorio di Polistena 

 

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di riqualificazione Piazzetta Turati - Primo 

Stralcio - importo complessivo € 45.566.88 CUP: I19J20000930001 CIG:  8685401BA2  in favore dell’operatore 

economico SGM COSTRUZIONI SRL VIA ENRICO BERLINGUER N. 1 - MELICUCCO (RC) P. IVA e C.f. 02912140809 in avvalimento con  
OLIVERI GEOM. GIUSEPPE sede legale in  Seminara – Fraz. Barritteri (RC), Via Nazionale snc codice fiscale LVRGPP58C20G288U partita IVA 01081890806  

che ha richiesto la € 13.905,553  per lavori incluso  Oneri aziendali per la sicurezza:  € 1.000,00 e costi manodopera: € 

5.000,00 ed  € 577,38 costo della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 14.482,93 oltre 

IVA al netto del ribasso del 27,550% offerto in sede di gara. 
 

Acquisto il parere di regolarità tecnica da parte del responsabile della Ripartizione Lavori Pubblici e quello 

di regolarità contabile da parte del Responsabile della Ripartizione finanziaria  

 

 

 

 

 

 
PROPONE 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto; 

2. di indire procedura negoziata (affidamento diretto) ai sensi dell’art. art. 1 comma 2.a della legge 11 

settembre 2020 n. 120  con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 

base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. per i Lavori di 

riqualificazione Piazzetta Turati - Primo Stralcio - importo complessivo € 45.566.88 CUP: 

I19J20000930001 CIG:  8685401BA2 per l’importo a base di gara è il seguente: è € 19.770,69 di cui € 

19.193,31 lavori (di cui costo della manodopera € 2.943,20)  di cui oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso € 577,38 oltre ad IVA;  

3. di affidare i lavori di riqualificazione Piazzetta Turati - Primo Stralcio - importo complessivo € 

45.566.88 CUP: I19J20000930001 CIG:  8685401BA2  all’operatore economico SGM COSTRUZIONI 

SRL VIA ENRICO BERLINGUER N. 1 - MELICUCCO (RC) P. IVA e C.f. 02912140809 in 

avvalimento con  OLIVERI GEOM. GIUSEPPE sede legale in  Seminara – Fraz. Barritteri (RC), Via 

Nazionale snc codice fiscale LVRGPP58C20G288U partita IVA 01081890806  per un importo 

complessivo di € 14.482,93 oltre IVA di cui € 13.905,553  per lavori incluso  Oneri aziendali per la 

sicurezza:  € 1.000,00 e costi manodopera: € 5.000,00 ed  € 577,38 costo della sicurezza non soggetti a 

ribasso al netto del ribasso del 27,550% offerto in sede di gara 

4. Di dare atto che al finanziamento del progetto per i “Lavori di riqualificazione Piazzetta Turati – Primo 

Stralcio” importo complessivo € 45.566.88 CUP: I19J20000930001 si provvederà ai sensi del decreto 



del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 (Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale„ 

n. 244 del 2 ottobre 2020 - Serie generale - PARTE PRIMA Roma - Venerdì, 2 ottobre 2020). con 

imputazione al capitolo n. 483/1 del bilancio annualità 2020;  

5.  Di dare atto:  

• Che le somme da corrispondere all’operatore economico nel quadro economico del progetto de 
quo; 

•  Che il CIG relativo al servizio in oggetto è il n. 864165032D;  

6. Di impegnare la complessiva somma di € 15.931,23 (€ 14.482,93 lavori - € 1.448,29 IVA 10%) al 

capitolo di bilancio 483/1 annualità 2020 a favore dell’operatore economico SGM COSTRUZIONI SRL 

VIA ENRICO BERLINGUER N. 1 - MELICUCCO (RC) P. IVA e C.f. 02912140809 per l’esecuzione dei 

lavori di riqualificazione Piazzetta Turati - Primo Stralcio - importo complessivo € 45.566.88 CUP: 

I19J20000930001 CIG:  8685401BA2  ;   

7. di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, l’esecuzione 

anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 

2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

8. di approvare il quadro economico redatto dal RUP a seguito delle risultanze di gara e per come in 

premessa esplicitato; 

9. Di trasmettere la presente all’operatore, per la pubblicazione nell’apposita sezione del sito web, ai sensi 

del D.lgs. n.33 del 14.03.2013 e s.m.i.;  

10. Di trasmettere la presente all’operatore economico tramite il portale MEPA;  

11. Di trasmettere la presente alla signora Rosaria Anastasio per gli adempimenti di propria competenza;  

12. Di comunicare all’operatore, per la pubblicazione nell’apposita sezione del sito web, ai sensi del Dlg. 

n.33 del 14.03.2013 e s.m.i. i seguenti dati:  

✓ Oggetto:  lavori di riqualificazione Piazzetta Turati - Primo Stralcio - importo complessivo € 

45.566.88 CUP: I19J20000930001. Affidamento all’operatore economico SGM COSTRUZIONI SRL 

da  MELICUCCO (RC) in avvalimento con  OLIVERI GEOM. Giuseppe da Seminara 

✓ CIG:  8685401BA2   

✓ Aggiudicatario: SGM COSTRUZIONI SRL VIA ENRICO BERLINGUER N. 1 - MELICUCCO (RC) P. 

IVA e C.f. 02912140809 in avvalimento con  OLIVERI GEOM. GIUSEPPE sede legale in  Seminara – 

Fraz. Barritteri (RC), Via Nazionale snc codice fiscale LVRGPP58C20G288U partita IVA 01081890806   

✓ Modalità: RDO sul MEPA (affidamento diretto)  

✓ Norma: art. 1 comma 2.a della legge 11 settembre 2020 n. 120  

✓ Responsabile della Ripartizione: arch. Luigi Bruno Cannatà  

✓ Responsabile del Procedimento: arch. Luigi Bruno Cannatà  

✓ Contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

sul MEPA  

✓ Importo: € 14.482,93 oltre IVA 

 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè 
in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 



incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato 
con persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ARCH. LUIGI BRUNO CANNATA' 

(Firmato elettronicamente) 

 

 


